[image: image1.png]i I 75 053 0 A ) O

莆秀港技术〔2022〕8号

莆田秀屿港口有限公司

关于印发《岸基供电安全操作规程》的通知
公司各部门:

为保证岸基供电设备、船舶受电设备和岸电操作人员的安全，加强对岸基供电设备的操作和维护管理，保证提供优质、安全的供电服务，结合公司实际，制订《岸基供电安全操作规程》。现印发给你们，请认真遵照执行。

                             莆田秀屿港口有限公司

                              2022年10月19日

岸基供电安全操作规程

一、目的

为保证岸基供电设备、船舶受电设备和岸电操作人员的安全，加强对岸基供电设备的操作和维护管理，保证提供优质、安全的供电服务，特制订本规程。
二、范围

本规程适用于技术设备部承担岸基供电设备操作和维护管理的检修员或技术管理人员，以及生产操作部负责岸电服务的管理人员。

三、安全操作规程

1.岸基供电设备的操作和维护管理工作必须由具有电工证、经岸电使用操作培训合格的检修员或技术管理人员承担。

2.检修员或技术管理人员必须按规范穿戴好劳动保护用品，严格按照电气检修规范开展工作。

3.岸电集装箱必须按规定配置高低压防护工器具和灭火器等消防器材。

4.高压环网柜送电、断电操作
（1）送电：高压环网柜二次电源 UPS开机，轻按ON键点亮屏幕，长按ON键启动UPS。用摇柄将断路器手推车摇至工作位，工作位指示灯亮，闭合901手车开关，合闸指示灯亮，4个柜子的高压指示灯全亮，10KV高压电送至输出端。

（2）断电：分闸901手车开关，分闸指示灯亮，除进线柜高压指示灯亮，其它柜的高压指示灯灭，长按UPS上的OFF键关闭UPS。

5.低压变频器开关机操作

a）低压输入柜合闸准备：

在高压输入端接入高压缆线、接地线可靠连接，并按相应的高压操作程序送入高压电源后，低压侧输入屏的两路三相交流电源进入柜内断路器的上端，须先将控制电源回路的开关断路器QS1闭合，确保低压电源侧的控制回路得电。输入屏的两路红色分闸指示灯点亮，储能装置开始自动储能，储能完成后，对应的两路白色储能指示灯点亮。

b）逆变器输入电源合闸：

按下低压输入屏合闸按钮，两路绿色的合闸指示灯点亮，同时两路输入电源对应相位的绿色电源指示灯一路的A1、B1、C1及二路的A2、B2、C2同时点亮，两路输入电源输入至逆变器柜。

c）启动逆变器：

逆变器的启动一般要在每一次停机后间隔1～2分钟，才能起动逆变器（如果环境温度低于零下时，起动间隔时间要加长到3分钟），间隔时间到达后，按动逆变器柜的逆变器启动绿色带灯按钮，运行指示灯亮，同时逆变器柜上的触摸屏进入工作状态，点击选择进入中文界面，显示系统的工作状态及电气参数，可根据需要设定逆变输出的电压及频率。

d）输出合闸：

查看触摸屏中逆变器的输出电压、频率各项参数显示正常后，方可进行输出回路的合闸操作。输出柜的两路输出断路器的分闸指示灯与储能指示灯应点亮，根据需要启动1#或2#输出回路，合闸指示灯亮，同时对应的输出指示灯U、V、W相全部点亮，查看输出频率表的频率是否在标准的频率范围内。同时对应的智能表可显示输出的三相电压、三相电流、有功功率、无功功率、功率因数、总有功电能、总无功电能、日期、时间等，并有RS485通讯功能。

注意：因每一路输出开关连接一个岸电接电箱，输出开关启动前应确保对应的接电箱的紧急停止按钮处于正常状态，接电箱的箱门已闭合，不然输出开关不动作。

e）向负载送电：

当输出电压、频率均符合标准要求后，可向负载提供400V/50Hz或 440V/60Hz电源。

停电操作方法：

停电操作方法与送电操作程序完全相反。

a）先按动输出屏分闸按钮，断开输出回路；

b）再按动逆变器停止按钮，停止逆变器的运行；

c）再按动输入屏分闸按钮，断开低压输入电源；

d）最后分断控制电源QS1开关。

注：①低压电源输入柜面板出现故障排除后重新开机前复位方法；

②当低压输入柜面板显示屏显示超压、欠压、超载、超温的红色指示灯点亮，并有报警铃启动时，根据对应的故障显示查找并排除故障，排除故障后按复位键复位，报警信号红色指示灯应灭掉，绿色指示灯点亮，同时警铃应停止报警；

③重新启动系统。

6.船舶供电操作

（1）获取船舶参数：包括船舶 电压、频率、功率。

（2）设置岸电系统输出参数：依照使用说明书进行操作。

（3）连接船舶和码头岸电箱电缆：电缆插头连接码头岸电箱，另一头连接船舶。

（4）刷卡供电：依照使用说明书进行合闸送电。

四、一般巡查规定

1.高压进线装置巡查规定

（1）高压环网柜合闸状态下巡视：微机保护测控装置，运行灯和合位灯亮，告警灯应灭；

（2）巡视主进柜的工作位指示灯和合闸指示灯亮；

（3）巡视各柜3个高压指示灯全亮；巡视UPS没有蜂鸣器告警音。

2.岸电集装箱巡视：

（1）巡视高低压隔离变压器温度是否正常（温度默认告警为130℃，过温有告警）；

（2）巡视变频器有无报警，功率模块有无报警（系统和模块有红灯亮为告警）；

（3）集装箱排风扇是否正常开启（可在集装箱后面观察）。

（4）日常检查

a）冷却系统是否正常；

b）是否有异常振动声音；

c）是否有异常的过热和变色或气味；

d）输入、输出电压、电流和频率是否正常。

（5）定期检查

a）冷却系统—清扫空气过滤器等；

b）螺丝和螺栓—对由于振动、温度的变化等造成松动，检查他们是否可靠拧紧，并且必要时重新拧紧；

c）导体和绝缘物质：检查是否被腐蚀和损坏；

d）测量电源输入输出端对地绝缘电阻；

e）检查和更换冷却风扇等。

3.无船舶用电时巡视时间为每周一次；有船舶用电时，供电前、后对岸电集装箱进行巡视并且保持每工班一次巡视；做好记录并存档。

4.船岸供电电缆巡查规定

（1）高压环网柜合闸状态下巡视：微机保护测控装置，运行灯和合位灯亮，告警灯应灭；

（2）巡视主进柜的工作位指示灯和合闸指示灯亮；

（3）巡视各柜3个高压指示灯全亮；巡视UPS没有蜂鸣器告警音。

五、安全注意事项

1.船方应按规范要求填写《岸基供电用电申请单》，明确船舶用电参数，包括船舶电压、频率、功率等，应确认所有参数均在安全范围内。

2.船方应确保用电功率在申报范围内。如超出申报容量范围或增加用电设备，应提前向技术设备部提出变更申请。

3.供电中出现紧急情况，检修员或现场管理员或就近人员可按岸电集装箱上的急停按键，停止变频器的输出，或者按码头岸电箱的急停按键，停止码头岸电箱的输出。

4.供电电缆铺设时应根据潮水情况适当预留长度，并根据潮水变化适时调整长度。富余、预留的电缆应合理排放。

5.供电电缆、电缆卷盘等铺设时，操作人员临水作业必须按规定穿戴救生衣等防护用品。

6.供电电缆温度过高时，应查看船舶供电功率是否过高，线缆根数是否满足（1-3根并联使用）；如线缆及船舶用电功率正常，则应停止船舶供电，检查线缆固定是否牢靠。

7.岸电集装箱监控屏幕告警：查看告警记录，如有变压器铁芯温度过高，应停止对船舶供电，检查排风扇工作是否正常。如变频器模块故障，应将损坏模块拔出，停止模块工作，并立即上报部门主管。

8.应对供电电缆卷盘状态进行检查，确保不与门机等装卸设备发生干涉、碰撞，不得处于门机关路下方。

9.送/断电、拆/接电缆前应确保安全，确认指令由生产操作部指定人员发出，确认各环节处于安全状态，送、断电后应及时向船方反馈。不得带载送/断电。

10.应定时观察潮水变化情况，及时调整船岸供电电缆状态，应避免电缆过紧或过松造成电缆拉扯、绷断。

  莆田秀屿港口有限公司                     2022年10月21日印发
根据高压柜操作流程与实际命名修改

— 1 —
— 2 —
— 3 —